[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.01.2024

№  7
Об утверждении   норматива стоимости

одного квадратного метра общей площади жилья   по муниципальному образованию "Город Гатчина" на 1 -й квартал 2024 года

В целях проведения расчетов норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории МО «Город Гатчина»
Гатчинского муниципального  района Ленинградской области, необходимого для определения размеров субсидий и социальных выплат, предоставляемых за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области федеральных целевых программ и государственных программ Ленинградской области, В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", распоряжения  комитета по строительству Ленинградской области от 13.03.2020 № 79 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» и «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», муниципальной программой  «Создание условий для обеспечения определенных категорий   граждан жилыми помещениями в Гатчинском муниципальном районе» утвержденной постановлением администрации Гатчинского муниципального района, утвержденной  22.10.2020   №3385,  муниципальной программой "Создание условий для обеспечения качественным жильем граждан МО "Город Гатчина", утвержденной постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 23.10.2020 №3408, Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО "Город Гатчина",   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию "Город Гатчина" на   1-й квартал 2024 года в размере 153 640 (сто пятьдесят три шестьсот сорок) рублей (согласно приложению к данному постановлению).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Гатчинская правда» но не ранее 01.01.2024 и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

 Глава администрации

Гатчинского муниципального района

Л.Н. Нещадим

Кандыба А.А.

   Приложение к постановлению от 09.01.2024 №  7

Расчет норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию «Город Гатчина» на  1 -й  квартал 2024 года
	наименование муниципального образования поселения
	наименование реквизитов постановления главы муниципального образования поселения об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья
	показатель норматива  стоимости одного квадратного метра общей площади жилья

Ср ст квм
	Ст дог
	Ст кред
	Ст строй
	Ст стат

	МО «Город Гатчина»

	Постановление администрации Гатчинского муниципального района
	153 640
	--------
	126582
	193869
	 138 407

                        Ст. дог х 0,92+Ст.кред х 0,92+Ст.стат+ Ст. строй

Ср_ст_квм=     ---------------------------------------------------

            N
СТквм=Ср_квм х К_дефл, где

Ст. дог- по данным договоров на приобретение (строительство) жилья

Ст. кред – по данным официальной информации, полученной от риэлтерских, кредитных организаций по оформленным сделкам, ипотечными потребительским кредитами, выданными на приобретение жилья на территории муниципального образования

Ст. стат.-стоимость 1 кв.м. по данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области (Петростат)

Ст.строй.-по данным застройщиков, осуществляющих строительство и деятельность на территории муниципального образования

0,92 – коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя по оплате услуг риелторов, нотариусов, кредитных организаций (банков) и других затрат

N -  количество показателей, используемых при расчете

К дефл. – индекс цен производителей (раздел капитальные вложения (инвестиции), определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на расчетный квартал

СТ квм=Ср квм х К дефл.

Ср.ст.кв.м.- норматив средней рыночной стоимости 1 кв.м общей площади на1 й  квартал 2023  года с учетом индексов-дефляторов

К дефл.- дефлятор на очередной квартал, определяемый на основании ежеквартальных индексов – дефлятор Минэкономразвития России- 102,7

Ст. строй  = 193 869
Ст. кред  =  126 582
Ст. стат   = 138 407
Ср.  кв. м =   126 582  * 0,92 + 138 407 + 193 869 = 149 600

                                    3

Ср ст. кв.м =  149  600   *102,7 = 153 640